UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

R E I T O R I A

PORTARIAS

ANO 2018   -  Edição No  43

Reitoria da UFCG -  Boletim de Serviço Nº 43/2018 -  5 de setembro de 2018  -     02

PORTARIA Nº 235, DE 03 DE SETEMBRO 2018

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto nos artigos 147 da lei Nº. 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Afastar preventivamente, sem prejuízos de sua remuneração, pelo prazo de  60 (sessenta) dias, o servidor
Francisco Fábio Marques da Silva, SIAPE Nº. 1149343-5, do exercício do cargo de Professor do Magistério Superior
do quadro permanente de pessoal da UFCG, a fim de evitar influência na apuração relativa ao Processo
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria Nº. 233, de 31 de agosto de 2018, publicada no Boletim
de Serviço de 03 de setembro de 2018.

Art. 2º Fica proibido o acesso do mencionado servidor as repartições internas desta instituição, bem como o acesso
a sistemas eletrônicos internos, posse de equipamentos e de documentos durante a vigência desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor

PORTARIA Nº 236, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art.
43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, e Processo nº 23096.029843/18-43,
resolve:

Art. 1º Dispensar Marconi da Silva Leite Júnior, CPF Nº 059.240.504-40, Matrícula SIAPE Nº 3045474, ocupante do
cargo de Administrador, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no
Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras, da função de Gestor Financeiro – Substituto da
Unidade Gestora SIAFI Nº. 158197-  CFP/UFCG, a partir do dia 24 de agosto do corrente ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES

Reitor

PORTARIA Nº 237, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art.
43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, e Processo nº 23096.029843/18-43,
resolve:

Art. 1º Designar Luiz Carlos Bezerra, CPF Nº. 027.443.373-74, matrícula SIAPE Nº 1002851, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina
Grande, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, Campus de
Cajazeiras, para exercer a função de Gestor Financeiro – Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158197, a partir
do dia 24 de agosto do corrente ano.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES

Reitor

Reitoria da UFCG -  Boletim de Serviço Nº 43/2018 -  5 de setembro de 2018  -     03

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

Aos 22 dias do mês de agosto do ano de 2018, o Arquivo Geral da Universidade Federal de Campina Grande -
UFCG, de acordo com o que consta nas quinze Listagens de Eliminação de Documentos (UFCG/CCBS Nº 01/2017;
UFCG/CCJS Nº 01/2017; UFCG/CCT Nº 01/2017; UFCG/CEEI Nº 01/2017; UFCG/CES Nº 01/2017; UFCG/CH Nº
01/2017; UFCG/CONSEPE Nº 01/2017; UFCG/CTRN Nº 01/2017; UFCG/PRE Nº 01/2017; UFCG/PU Nº 01/2017;
UFCG/PRGAF Nº 01/2017; UFCG/PGF Nº 01/2017; UFCG/PRPG Nº 01/2017; UFCG/REITORIA Nº 01/2017 e
UFCG/SRH Nº 01/2017) e no respectivo Edital de Ciência de Eliminação de Documentos Nº 01/2017, de 18 de abril
de 2017, publicado no Diário Oficial da União Nº 75, Seção 3, Folha 57, de 19 de abril de 2017, procedeu à
eliminação de 185,40 metros lineares de documentos relativos a Organização e Funcionamento; Pessoal; Material;
Patrimônio; Orçamento e Finanças; Documentação e Informação; Comunicações; Cursos de Graduação; Cursos de
Pós-graduação stricto sensu; Cursos de Pós-graduação lato sensu; Iniciação Científica; Transferência e inovação
tecnológica; Cursos de Extensão; Eventos de Extensão; Programa Institucional de bolsas de extensão; Ensino
Fundamental; Programas, convênios e projetos de concessão de benefícios e auxílios aos alunos; Congressos,
Conferências, Seminários, Simpósios, Encontros, Convenções, Ciclos de palestras, Mesas redondas e Assuntos
transitórios, integrantes do acervo da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, do período de 1960-2013.

Campina Grande – PB, 04/09/2018

RENATO MELO DOS SANTOS
Servente de Obras

- Supervisionou e acompanhou a eliminação -

DYEGO MIGUEL VICENTE DE AGUIAR
Técnico em Arquivo

- Supervisionou e acompanhou a eliminação -

EULIENE FIGUEIREDO DA ROCHA
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos.

Reitor: Vicemário Simões

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Chefe de Gabinete: Gerbeson Davy Melo da Silva

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB.

Publicado em 5 de setembro de 2018